
XVIII. kongres ČVRS

15. – 17. listopadu 2018
Hotel Voroněž v Brně

s mezinárodní účastí

Česká oftalmologická společnost a Česká vitreoretinální společnost
pořádají

Témata:
• Diabetická retinopatie a diabetický makulární edém
• Tipy, triky, výzvy ve vitreoretinální chirurgii
• Chirurgie zadního segmentu
• Věkem podmíněná makulární degenerace, CNV jiné 
 etiologie, varia

Organizační výbor:
Kolář Petr
Němec Pavel
Rejmont Leoš



Program XVIII. kongresu ČVRS 
Brno 15. 11 .2018 – 17. 11. 2018

Čtvrtek 15. 11. 2018
Registrace od  15:00 
17:00 – 20:30 Satelitní minisympózia

Pátek 16. 11. 2018
Registrace od 7:30
8:30 – 9:00
Zahájení kongresu 
Zpráva o hospodaření, zpráva o činnosti společnosti v roce 2018

9:00 – 11:45
1. blok
Diabetická retinopatie a diabetický makulární edém I
koordinátor Kolář P.
předsednictvo  Kolář P., Bressler N., Němec P., Gajdošová M.

1. Kolář P.
Diabetická retinopatie, pohled na etiologii, patofyziologii, klasifikaci 
a diagnostiku (20 min)
2. Matušková V.
Syndrom časného normoglykemického zhoršení (10 min)
3. Löfflerová V.
Retinorenální syndrom? (10 min)
4. Černohubá D., Vaněk T.
Poruchy sítnicové mikrovaskulatury při diabetické retinopatii (10 min) 
5. KEYNOTE LECTURE 
Neil M. Bressler (USA – Baltimore, The Johns Hopkins Hospital): 
„Choice of Anti-VEGF and Treatment Regimen for Diabetic Macular 
Edema: Clinically Relevant Insights from the DRCR Network“ 
(„Volba anti-VEGF a léčebných postupů u léčby DME – klinický náhled do 
DRCR net protokolů“) (30 min)

10:30-10:45 - přestávka 

6. Gajdošová M., Pejchalová R., Katriňáková L., Ondrejková M.
Účinnosť afliberceptu v v liečbe diabetického edému makuly DEM) - 2. rok 
liečby (10 min)
7. Ernest A.
DME – kazuistika (10 min)
8. Gajdošová M., Pejchalová R., Ondrejková M.
Účinnosť ivt dexametazonu v liečbe chronického diabetického edému 
makuly (10 min)



9. Závorková M., Procházková L.
Léčba DME mikropulsním laserem – tříleté sledování (10 min)
10. Liška, V.
Jak laserovat s navigací (10 min)

11:45 – 12:00  přestávka
12:00 – 13:00
2. blok
Tipy, triky, výzvy ve vitreoretinální chirurgii  
koordinátor Fišer I.
předsednictvo Fišer I., Hejsek L., Mazal Z.

1. Fišer I., Brázda F., Rubešová M.
25ga diabetická vitrektomie: přesná membranektomie 
bez nůžek (10 min)
2. Hejsek L.
Tipy a triky (10 min)
3. Mazal Z.
Chirurgická léčba preretinálního krvácení (10 min)
4. Löfflerová V.
Zkušenosti s doplňkovou léčbou sítnicových onemocnění (10 min)
5. Penčák M., Veith M., Konrád A.
Syndrom uveální efuze – kazuistika (10 min)
13:00 – 14:30  oběd

14:30 – 17:30
3. blok
Chirurgie zadního segmentu
koordinátor Rusňák Š.
předsednictvo Rusňák Š., Veith M., Benda F.

1. Benda F., Koubek M., Kopecký A., Němčanský J.
Endoftlamitidy – současné trendy v terapii a výsledky léčby ve Fakultní 
nemocnici Ostrava za posledních 5 let. (10 min)
2. Rusňák Š., Lorenc T., Belfínová. Š, Frdlíková D.
Metastatické endoftalmitidy: výskyt, původ a léčba na Oční klinice FN 
Plzeň (10 min)
3. Hejsek L.
Proliferativní diabetická retinopatie a její chirurgické řešení 25G pars 
plana vitrektomií (10 min)
4. Sanchez Chicharro D.
Retinal changes after ILM peeling (10 min)
5. Veith M,Straňák Z, Penčák M, Pluhovský P.
Chirurgické řešení idiopatické malulární díry s použitím vzduchové 
tamponády (10 min)



6. Procházková L., Závorková M.
Reoperace otevřené velké makulární díry po peelingu MLI 
s flapem (10 min)

15:45 - 16:15 Přestávka 

7. Dusová J., Studnička J.
Hodnocení makulární kapilární sítě před a po operaci makulární díry 
pomocí OCT angiografie (10 min)
8. Brázda F., Bukovinská A., Fišer I., Rubešová M., Havlíčková L.
Vliv operace epiretinální membrány na kontrastní citlivost, zrakovou 
ostrost a centrální tloušťku sítnice (10 min)
9. Perduková K., Jonecová D.
27 gauge pars plana vitrektómia - súbor 100 pacientov (10 min)
10. Forgáč F., Pavlovičová G., Sekerešová M.
Vazoproliferatívny tumor sietnice – kazuistika (10 min)
11. Zaydlar T.,Dvořák J., Fichtl M.
Sekundární glaukom při chronické chalkóze po penetračním poranění 
před 45 lety a jeho operační řešení před 45 dny (10 min)
12. Kolář P., Oravcová L.
Makulární díra (porovnání výsledků konvenční 20G a bezstehové 23G 
PPV) (10 min)

Od 20:00 Společenský večer

Sobota 17. 11. 2018
9:00 – 12:30
4. blok
Věkem podmíněná makulární degenerace, CNV jiné etiologie, varia
koordinátor Chrapek O.
předsednictvo: Chrapek O., Mach J., Forgáč F.

1. Gajdošová M., Borošová M., Pejchalová R., Ondrejková M
5 ročné výsledky účinnosti antiVEGF v liečbe vlhkej formy VPDM  (10 min)
2. Kudělka P., Maciejczyk T.
Sledování změn v průběhu léčby u  klasické a okultní neovaskulární 
membrány pomocí angio OCT vyšetření (10 min)
3. Chrapek O., Vostrovská Z., Šínová I., Chrapková B.
Léčba idiopatické choroidální neovaskulární membrány ranibizumabem – 
naše zkušenosti (10 min)
4. Stepanov A., Studnička J.
Perforující sklerální cévy v patogenezi myopické choroidální 
neovaskulární membrány (10 min)
5. Pejchalová R., Gajdošová M.
Účinnosť anti-VEGF v liečbe myopických SRNV (10 min)
6. Hackl M.
Jiné CNV než při VPMD a patologické myopii v léčbě 
ranibizumabem (10 min)



7. Koubek M., Němčanský J., Kukucz P., Kudělka P.
Kazuistika pacienta s angioidními pruhy a aktivní CNV (syndrom 
Grondblad-Strandberg) (10 min)

10:30 -11:00 - přestávka

8. Hromníková N., Gajdošová M.
Makulárne teleangiektázie (10 min)
9. Forgáč F.
Chorioretinitis sclopetaria – kazuistika (10 min)
10. Kéri P., Majtánová N., Kolář P., Molitorová M.
Zužovanie zorného poľa – čo s tým? (10 min)
11. Mach R., Kulichová L.
Nonperfuzní zóna a cystoidní změny v klasickém OCT obraze 
při BRVO (10 min)
12. Majtánová N., Kolář P., Kéri P.
Paraneoplasis retinae (10 min)
13. Straňák Z.
Umělá inteligence v ordinaci sítnicového specialisty – co nás čeká? 
Minireview. (10 min)
14. Kasl Z., Fidranská H., Frdlíková D., Belfínová Š., Kozlerová Š., Nathanský 
T., Rusňák Š.
Snoubení oborová i mezioborová (10 min)

12:30 – 14:00 oběd


